
Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/6 

Atto N. 1605/2022 
 

Oggetto: ID2022_019 - ACQUISTO SERVIZI POSTALI PER 60 MESI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A POSTE ITALIANE S.P.A. A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA - IMPORTO DI EURO 90.000 IVA ESENTE - CIG 91384718D4. 
 
In data 14/07/2022 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 

 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 - obiettivi 
strategici, operativi esecutivi, risorse umane, strumentali e finanziarie, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

 
Richiamata la nota prot. n. 15195 del 23/03/2022 con la quale l’Ufficio Segreteria Generale ha 
richiesto all’Ufficio Provveditorato ed Economato (ora Ufficio Centrale acquisti), centrale di acquisti 
dell’Ente, l’acquisizione dei servizi postali per 60 mesi a partire da maggio 2022; 
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 

servizio in oggetto, ed in particolare del Progetto di Servizio composto da: 

 Capitolato speciale d’oneri con allegato A recante le tipologie e le quantità di spedizioni 
effettuate nel triennio 2019-2020-2021; 

 Tabella con i dati relativi alle quantità/tipologie/spese sostenute con l’attuale fornitore da 
maggio 2020 a dicembre 2021; 

b) è stata allegata la documentazione relativa al precedente affidamento diretto del servizio 
postale mediante esperimento di Trattativa Diretta su Mepa con Poste Italiane S.p.A. – Atto 
dirigenziale n. 944 del 20.05.2020; 

c) è stato individuato un costo stimato di €. 18.000 annui (IVA esente); 
d) è stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto il Dott. Francesco 

Gambino; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/6 

e) è stato individuato l’operatore economico Poste Italiane S.p.A. quale fornitore cui affidare il 
servizio in oggetto in quanto società che ha garantito la corretta esecuzione del contratto 
precedente; 

 
Visto l'atto dirigenziale n. 944/2020 che disponeva l'affidamento dei servizi postali a Poste Italiane 
S.p.A. per un periodo di 24 mesi decorrenti dal 26.05.2020, data di stipula della Trattativa diretta n. 
1263376 sul MEPA  
 
Considerate le difficoltà riscontrate ad avviare una negoziazione sulla piattaforma acquistinrete.pa, 
a seguito dei recenti interventi di ammodernamento e trasformazione del portale, e rilevata 
l'esigenza di assicurare la fornitura dei servizi postali della Città Metropolitana di Genova per il 
territorio nazionale ed internazionale con continuità, al fine di non interrompere un servizio 
essenziale al funzionamento dell'Ente, la Direzione Segreteria Generale ha predisposto due 
proroghe tecniche consecutive: 

1. atto dirigenziale n. 1166 del 24.05.2022 – proroga fino al 25.06.2022; 
2. atto dirigenziale n. 1381 del 21.06.2022 – proroga fino al 26.07.2022; 

 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., che prevede, per 
l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Viste le Linee Guida N° 16 Linee Guida Anac-Agcom per l’affidamento degli appalti pubblici di 
Servizi Postali approvate con Delibera ANAC n. 185 del 13/4/2022 e delibera AGCOM n. 
116/22/CONS del 13/4/2022; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento per l’affidamento è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/6 

 
Dato atto che l’Ufficio Centrale acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione di 
Direzione Territorio e mobilità: 

a) ha verificato che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip o di altro Soggetto 
Aggregatore alla quale aderire o della quale utilizzare i parametri prezzo/qualità, ma che sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione è presente la categoria merceologica 
cui il servizio appartiene; 

b) ha verificato che Poste Italiane S.p.A.: 

 oltre a presentare i necessari requisiti di professionalità ed esperienza nel settore, 
risulta concessionario esclusivo del servizio postale universale dal D.Lgs. n. 58/2011 
fino al 30 aprile 2026; 

 è una società per azioni a partecipazione pubblica. I diritti dell'azionista sono esercitati 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

 garantisce i recapiti della corrispondenza affidatale attraverso il servizio postale 
universale presso qualsiasi destinazione, con garanzia della relativa tracciabilità; 

 garantisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, 
garantendo una strutturazione capillare del servizio, offrendo un servizio rispondente 
alle esigenze dell'ente; 

c) ha ritenuto opportuno, con riferimento all’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli 
affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., derogare al suddetto 
obbligo, secondo quanto previsto dal punto 3.7 delle linee Guida 4 ANAC, ai fini di una 
migliore efficienza del servizio, proseguire con le modalità di gestione dei servizi postali in 
capo a Poste Italiane S.p.A., tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), dell’affidabilità dell’operatore 
economico, della strutturazione capillare del servizio di recapito su tutto il territorio indicato 
e l’idoneità dello stesso a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 
atteso. 

d) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 91384718D4, ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

 
Dato atto che, alla luce di quanto sopra, l’Ufficio Centrale acquisti in data 28.06.2022 ha avviato sul 
MEPA la Trattativa Diretta n. 3084640 con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A. al fine di 
acquisire un preventivo per il servizio in oggetto, come dettagliato nel Capitolato Speciale d’Oneri 
allegato alla Trattativa Diretta; 
 
Dato atto che: 

 a seguito della richiesta inviata è pervenuto dall’operatore economico Poste Italiane S.p.A. il 
preventivo di importo pari a € 90.000 (IVA esente) ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 
633/1972; 

 tale preventivo è stato considerato congruo e pertanto si ritiene di affidare il servizio/la 
fornitura all’operatore economico Poste Italiane S.p.A.; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/6 

Considerato che gli effetti dell’affidamento sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
dei requisiti generali in capo all’aggiudicatario le cui risultanze saranno documentate da uno 
specifico provvedimento dirigenziale; 
 
Dato atto che l’operatore economico ha auto dichiarato, tramite il modello DGUE e relativa 
integrazione, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Dato atto che le verifiche sull’operatore economico Poste Italiane S.p.A. in ordine al possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sono tuttora in 
corso; 
 
Rilevata l’opportunità di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, atteso che l'art. 8, 
comma 1, lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020, prevede che è sempre autorizzata l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo; 
 
Atteso che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle 
indicate dalle regole di E-Procurement, dalle condizioni generali di contratto di riferimento per le 
categorie merceologiche cui appartengono i beni o servizi approvate dal MEPA, nonché dalle 
eventuali condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore; 
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento può trovare copertura finanziaria: 

 quanto alla somma di € 30,00, dovuta quale contributo ANAC, mediante impegno n. 419/2022 
sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento contributo 
ANAC per l’esercizio 2022”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio 
Stazione Unica Appaltante n. 1 del 3 gennaio 2022; 

 quanto alla somma di € 90.000,00 (IVA esente), dovuta per il contratto di affidamento del 
servizio, più eventuale proroga di importo pari a € 6.782,50 (IVA esente), attraverso l’utilizzo 
delle somme di cui al codice di bilancio 0011031 azione 1000223 così distribuita nelle 
annualità 2022 – 2027: 

o impegno € 6.782,50 – annualità 2022; 
o impegno € 18.000 – annualità 2023; 
o impegno € 18.000 – annualità 2024; 
o impegno € 18.000 – annualità 2025; 
o impegno € 18.000 – annualità 2026; 
o impegno € 11.217,50 – annualità 2027; 
o prenotazione € 6.782,50 – annualità 2027; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 5/6 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., 
all’operatore economico Poste Italiane S.p.A. (cod. fisc. 97103880585) i servizi postali 
per le annualità 2022 – 2027, per un importo di € 90.000 (IVA esente) subordinatamente 
all’esito positivo delle verifiche condotte sui requisiti generali di cui all’art. 80 del decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2) di formalizzare l’affidamento in oggetto nelle forme stabilite dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti generali 
ex art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 

4) di autorizzare il pagamento di € 30,00 a titolo di contributo ANAC mediante impegno n. 
419/2022, sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2022”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1 del 3 gennaio 2022; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 6/6 

5) di intestare a favore della Società Poste Italiane S.p.A. l’impegno di spesa di € 90.000,00 (IVA 
esente), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

6) di procedere alla prenotazione di impegno di importo € 6.782,50 (IVA esente) per eventuale 
proroga, secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SCRIVA FRANCESCO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID2022_019 - ACQUISTO SERVIZI POSTALI PER 60 MESI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A POSTE ITALIANE S.P.A. A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - 
IMPORTO DI EURO 90.000 IVA ESENTE - CIG 91384718D4 

 
 

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 18.000,00    94 2024     9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 18.000,00    53 2025     9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 18.000,00    7 2026     9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 30,00    419 2022      

Note: Pagamento contributo ANAC per l’esercizio 2022 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 18.000,00    150 2023     9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 6.782,50    2641 2022     9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 6.782,50 4 2027        9138
4718
D4 

Note: CDC 237 
 
 

USCI
TA 

001103
1  

0  10002
23 

+ 11.217,50    5 2027     9138
4718
D4 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1810/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Note: CDC 237 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 96.812,50  

 
Genova li, 19/07/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(TOMBESI NORMA)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


